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Anotace diplomové práce

V první části se práce zabývá popisem různých metod řešení snímání velikosti

elevace a azimutu anténního systému. Dále se pak diagnostikou předchozího systému,

který se v předchozích letech příliš neosvědčil kvůli vzniku chyb nastavovaných úhlů.

Ve druhé části se práce zabývá návrhem a konstrukcí snímacího systému, který

je založen na absolutním snímání úhlů natočení, s integrovanou ochranou proti

přetočení i nulovací funkcí pro uvedení systému do výchozího stavu.

V závěru je pak shrnutí dosažených výsledků praktické realizace.
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Abstract

The thesis in the first part description the different methods of scan size

elevation and azimuth antenna system. Next the thesis deals with the diagnosis of the

previous system, which in previous years it work with errors of set angles.

In the second part of the thesis deals with the design of a new sensor system,

which is based on absolute sensing rotation angles, with integrated angle limit

protection and reset functions for the system default state.

At the end is a summary of the results of practical implementation.
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Úvod

Místní anténní systém vznikl v roce 2010 jako pozemní stanice pro podporu

projektu PilsenCube. Slouží pro komunikaci s amatérskými družicemi i pro vysílání a

příjem na amatérských pásmech. Cílený požadavek na vysokou přesnost vyplývá

z použití parabolické antény pro pásmo 2,4 GHz s velice úzkou vyzařovací

charakteristikou. Během několika let se nedosáhlo požadovaných parametrů a stanice

nemůže plnohodnotně provádět svou činnost kvůli vzniku nezanedbatelných chyb. Tuto

skutečnost doplňuje ztížená dostupnost nainstalovaného venkovního systému antén a

rotátoru. Jakékoliv mechanické úpravy jsou značně omezeny polohou vnějšího zařízení.

Náplní této práce je tedy analýza aktuálního stavu anténního systému se

zaměřením na snímací systém a řídící jednotku, jeho stávající chyby a jejich možné

eliminace, zdokonalení a zvýšení přesnosti v rámci možností.

Dle analýzy původního systému pak následuje výběr některé vhodné metody

z vypracovaného metodického souboru snímání polohy anténního systému, její

realizace a pokus aplikace na současný systém. Dále pak návrh ochrany proti přetočení,

ke kterému v častých případech docházelo.

Závěr se pak zabývá vyhodnocením dosažených výsledků z úprav systému.
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1. Metody snímání polohy

1.1 Absolutní metody snímání polohy

Absolutní metody snímání polohy jsou založeny na přímém poskytování

informace o poloze pomocí vhodného senzoru (snímače polohy). Tato informace o

poloze není závislá na předchozím stavu (stavech) systému a je k dispozici v každé

poloze sledovaného zařízení.

1.1.1 Odporové senzory polohy

Odporové senzory polohy patří mezi hlavní zatím nejčastěji používané

zastupitele v absolutních metodách měření polohy. Jsou založeny na jednoduchém

principu potenciometrů s pohyblivým kontaktem (jezdcem), který je přímo, nebo

pomocí vhodných převodů ovládán měřenou veličinou. Nejpoužívanější variantou jsou

potenciometry s otočnou hřídelí a lineární dráhou. Pro zvýšení rozlišovací schopnosti se

používá víceotáčkových potenciometrů. [1]

Odporový senzor polohy je založen na principu odporového děliče s dělícím

poměrem, který určuje měřená poloha. Nejčastěji se používají nejmodernější cermetové

potenciometry, které vynikají vysokou odolností a rezistivní stálostí odporových vrstev.

Využívaná potenciometrová konfigurace (viz Obr. 1.1) na rozdíl od reostatové

minimalizuje chyby měření vzniklé časovými a teplotními změnami rezistivit

odporových drah použitých senzorů tím způsobem, že snímaná hodnota napětí U2 je

vztažena k napětí U přivedeném na odporovou dráhu potenciometru. Dělící poměr

napětí pro konkrétní polohu zůstane zachován stejný před i po změně rezistivity

odporové dráhy. [1] [2]

Další chyby měření polohy pomocí této metody jsou pak nejčastěji způsobeny

mechanickým opotřebením uložení jezdce, opotřebením a stárnutím odporové dráhy a

jejím tepelným šumem.

9

Obr. 1.1: Potenciometrická konfigurace odporového senzoru polohy [2]

Druhy odporových senzorů:

Kovové:

• drátové (dráha je vinuta odporovým kovovým drátem)
• vrstvové (tenké nebo tlusté, napařené či naprášené vrstvy)

Nekovové:

• uhlíkové (grafitové)
• cermetové (keramika a kov)
• vodivé plastové
• elektrolytické

1.1.2 Absolutní optoelektronické senzory polohy

Princip těchto senzorů je založen na modifikaci světelného toku pomocí

kotoučku se soustřednými stopami průhledných a neprůhledných ploch kódovaných

binárním nebo Grayovým kódem (rozdíl mezi a) binárním a b) Grayovým kódem na

kotoučku viz Obr. 1.2). Jako světelné zdroje se nejčastěji používají LED diody, jako

detektory pak fotodiody nebo fototranzistory.

Výstupní signál udává hodnotu, která odpovídá úhlovému natočení pohyblivé

části systému vztaženému k referenční hodnotě. [2]

Absolutní optoelektronické senzory se dobře implementují na snímaná zařízení,

kde je vyžadována hodnota aktuální polohy v jakémkoliv okamžiku. Nevýhodou jsou

pak vysoké požadavky na kvalitní mechanickou konstrukci a ochrana před
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atmosférickými vlivy. Zneprůhlednění prosvicovaného kotoučku např. deštěm znamená

vyřazení senzoru z provozu.

Obr. 1.2: Používané kotoučky a) s binárním kódem, b) s Grayovým kódem

1.1.3 Kapacitní senzory polohy

Princip kapacitních senzorů polohy spočívá ve změně geometrie elektrod, jejich

vzdálenosti, plochy nebo permitivity dielektrika. Těmito způsoby dochází ke změnám

kapacity a po převodu na vhodnější formu informace (napětí, proud) k určení polohy

sledovaného systému. Vyhodnocení kapacity se děje pomocí můstkových metod,

zpětnovazebními obvody nebo rezonančními metodami. Pro snímání polohy otočných

zařízení se využívá obdoba laditelného kondenzátoru s vhodným převodem. Základním

principiálním vztahem je zde vztah pro výpočet rovinného deskového kondenzátoru

v homogenním poli:

(1.1)

, kde C je kapacita, ε0 je permitivita vakua, εr je relativní permitivita, S je plocha

elektrod a d je vzdálenost mezi elektrodami. [2]

Nevýhodou jsou odchylky měření vzniklé parazitními kapacitami přívodních

kabelů a konektorů a změny permitivity dielektrika vlivem vlhkosti okolního prostředí.

d

S
C rεε ⋅= 0
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1.1.4 Hallovy senzory polohy

Hallovy senzory polohy využívají jednu nebo více Hallových sond pro snímání

posuvného či rotujícího magnetické pole. Vhodnou vyhodnocovací elektronikou

zpracovává přímo napěťovou informaci o poloze.

Princip Hallovy sondy spočívá ve vychylování směru toku elektrického proudu

protékajícího tenkou polovodičovou destičkou. To je způsobeno působením Lorentzovy

síly (viz vztah 1.2) v závislosti na velikosti indukce magnetického pole B, kterému je

destička vystavena. Výsledkem je změna proudové hustoty a generování rozdílového

Hallova napětí na bočních stranách elementu, které je úměrné velikosti působícího

magnetického pole a rozměrech destičky. (Princip Hallovy sondy je naznačen na

Obr. 1.3).

(1.2)

, kde F je Lorenzova síla, J je proudová hustota a B je magnetická indukce

Obr. 1.3: Princip Hallovy sondy [14]

∫ ⋅×= dVBJFL
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Hallovo vygenerované napětí je pak zesíleno diferenčním zesilovačem a dále

zpracováno vyhodnocovacími obvody. Při správném zpracování a vyhodnocení

snímaného napětí lze získat velice přesné absolutní senzory polohy s vysokou

rozlišovací schopností. V dnešní době existuje mnoho druhů a modifikací těchto

senzorů polohy, od základního (principielního zapojení viz Obr. 1.4) po integrované

verze s analogovým nebo digitálním výstupem v kombinaci s SPI rozraním.

Obr. 1.4: Principielní zapojení Hallova senzoru polohy

U integrovaných verzí těchto senzorů jsou pak samozřejmostí výstupy pro

nastavení citlivosti, řízení zisku a teplotní kompenzace. Pro správnou činnost daného

typu senzoru musíme klást důraz na kritické faktory, jako je např. spínací vzdálenost,

druh snímaného materiálu i v neposlední řadě způsob kabeláže a elektrického připojení

a jejich mechanická odolnost.

Oblast, ve které leze jednotlivé druhy Hallových senzorů použít je určena


[…]


Možnost rozříznutí tohoto magnetu by byla záležitost jak technicky náročná, tak by

mohla při nedokonalém chlazení způsobit demagnetizaci materiálu kvůli překročení

Currieovy teploty.
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4.6.1 Mechanika snímače azimutu

Jako základní prvek mechaniky snímače azimutu byla použita část čerpadla

s magnetickou kotvou. Použitý magnet byl diametrálně polarizován a představoval

vhodný zdroj permanentního magnetického pole, které bude senzorovým blokem

snímáno. Tělo čerpadla bylo pomocí čtyř šroubů připevněno k nosnému plechu o

tloušťce 1mm (vinutí a magnetický obvod bylo nutno odstranit). Ve střední části tohoto

plechu byl vyvrtán otvor pro hřídel kotvy na kterou bylo upevněno ozubené kolo o

styčném průměru 4 cm. Ve vzdálenosti 2,3 cm od středu osy kotvy byla umístěna hřídel

snímacího kola. Tato hřídel byla dvojicí šroubů připevněna na 1,5 cm vyvýšený můstek,

připevněný dvojicí distančních sloupků. Na hřídel bylo nasazeno snímací kolo o

spodním styčném průměru 1 cm (styk se středovým kolem) a horním styčném průměru

2,9 cm (styk s otočnou částí rotátoru v rovině azimutu). Jednotlivé části mechanického

zařízení pro snímání velikosti azimutu je na Obr. 4.11.

Obr. 4.11: Jednotlivé části mechaniky azimutu
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Z průměru styčných ploch ozubených kol vyplývá, že jejich převod je 1:4, tzn.

čtyři otáčky snímacího kola vytvoří jednu otáčku kola středového a tím i magnetické

kotvy. Vhodnou volbou (výpočtem) poloměru otočné části rotátoru, kde se bude

pohybovat snímací kolo, bude dosaženo celkového převodu systému 1:1.

Toto řešení samozřejmě zanáší do snímacího řetězce chybu vzniklou tolerancí

styčných ploch mechanických převodů. Bylo nutné snímací kolo a otočnou plochu

rotátoru vhodně vybavit odolným gumovým povrchem a obě převodová kola umístit co

nejtěsněji k sobě.

Sestavená mechanika je na Obr. 4.12.

Obr. 4.12: Sestavená mechanika azimutu
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4.6.2 Mechanika snímače elevace

Pro snímání elevace nebylo potřeba použití celého kruhového magnetu, protože

se v této rovině pohybujeme pouze do maximálně 90°. Nebylo tedy potřeba

komplikovat snímání této roviny mechanickými převody a vnášet do snímacího řetězce

další chyby. Snímač přímo snímá magnetické pole permanentního magnetu.

Oproti předchozí situaci, kdy byl snímač stacionární a pohybovalo se

magnetické pole, zde je tomu naopak. Snímač je pomocí svorek, které se používají

v satelitní technice pro připevnění konvertoru, upevněn k otočné části rotátoru v rovině

elevace. Permanentní plochý magnet z pevného disku je přilepen k nepohyblivé části.

Jednotlivé mechanické části jsou na Obr. 4.13.

Obr. 4.13: Části mechaniky elevace
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5. Závěr

Práce se zabývá úpravou pozemní stanice pro podporu projektu PilsenCube

a návrhem, konstrukcí a testováním nového přesného snímače polohy. Řešení je

popsáno ve čtvrté kapitole.

Instalací nové řídící jednotky jsou vyřešeny tři zásadní nedostatky. Stabilita

systému je zajištěna vhodně dimenzovaným zdrojem s odděleným výstupem napájení

pro řízení a pohony. Proudové nárazy jsou minimalizovány integrovanou funkcí

nastavení rychlosti rozběhu rotátoru. Pro spolehlivost komunikace mezi řídícím PC a

jednotkou rotátoru je nově nastavena komunikační rychlost 115,2 kBd.

Aktualizací řídícího softwaru je dosaženo zvýšení komunikační rychlosti,

rozšíření řady řídících protokolů a podpora dalších typů rotátorů pro budoucí aplikace.

Nevhodně zvoleným typem senzoru je navrženým snímačem v rovině azimutu

možno absolutně snímat pouze úhel 0-180°. Pro rozšíření absolutní snímací schopnosti

na celý rozsah je nutno doplnit navržený snímač o další senzor stejného typu, ale

posunutý ve snímací rovině o 90°. Přibude tím další vstupní napětí, které v kombinaci

s původním vytvoří skupinu souřadnic, které pro každou hodnotu úhlu mají svou

unikátní hodnotu. Tyto souřadnice se uloží do vyhledávací tabulky společně

s odpovídajícími úhly. Dle dotazu řídícího PC, vyhodnocovací jednotka zpracuje

vstupní hodnoty obou napětí a vyhledá v tabulce příslušný úhel, který pomocí protokolu

SPID odešle jako odpověď. Druhý snímač pro absolutní snímání v rovině elevace je

připraven k použití.

Ochrana proti překročení mezí se aktuálně nachází pouze ve stádiu návrhu

z důvodu pozdního dodání potřebných senzorů. Její aplikace na anténní systém je pro

budoucí užívání pozemní stanice nezbytná a měla by být realizována.

Navržená vyhodnocovací jednotka je po provedeném naprogramování a

testování připravená k použití. Jakékoliv další úpravy vstupních senzorů a použitého

komunikačního protokolu se dají jednoduše realizovat změnou programu. Do budoucna

se např. počítá se zavedením sofistikovanějšího komunikačního protokolu než je SPID.

Celková mechanická konstrukce nabyla prozatím provedena, protože nově

vzniklý systém snímače není kompletní. Je žádoucí do budoucna provést na upraveném

senzorovém bloku ještě měření jeho linearity, hystereze a na základě získaných dat

stanovit korekční funkce, které budou aplikovány do vyhodnocovací jednotky.
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