Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Precizní snímač polohy anténního systému
Student: Bc. Martin PODR Std. číslo: E12N0079P
Vedoucí: Ing. Bc. Richard Linhart

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přídělené body
Splnění zadání práce 40 20
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 15
Formální zpracování práce 15 5
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 5

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Práce se zabývá konstrukcí přesného absolutního čidla pro kontrolu a seřízení polohovacího mechanismu anténního systému pro družicovou komunikaci. Uvodní část kde se řeší metody snímání neklade příliš důraz na konkrétní potřeby a obsahuje řadu nevhodně převzatých tvrzení a obrázků. Vybrané typy inteligentních senzorů magnetického pole téměř vůbec nepopisuje. Popis antén, rotátoru, ovládacího SW a jedotek řízení polohy je zcela neadekvátně rozsáhlý. Vlastní řešení je naopak popsáno velmi neúplně a ledabyly. Obávám se že pochopení nosné myšlenky pro případné čtenáře bude obtížné. Chybí také jakýkoli popis testování či ověření výsledku, což v době odevzdání textu práce ještě není hotovo.

Praktická část sestává z analýzy vzniku chyb v polohování anténního systému, z návrhu opatření proti překročení úhlových limitů a návrhu systému pro přesné snímání polohy. Navržený a realizovaný systém je nyní doplněn předem připraveným obslužným programem mikrokontroléru a probíhá praktické testování. Praktické výsledky práce nejsou sice přímo použitelné, ale jsou užitečným podkladem pro další vývoj.

Text práce je bohužel na horší úrovni. Byl dopracováván především těsně před odevzdáním a mnoho požadavků a závěrů z konzultací se v něm vůbec neodrazilo. Průběh řešení práce byl narušen několika chorobami studenta a celofakultním zdržením nákupu součástek, čímž byla reálná doba řešení zkrácena.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnici děkana FEL)

Dne: 22.5.2014

.....
podpis vedoucího práce